²⁹ Voir Siculus Flaccus, *Les conditions des terres*. Texte traduit par M. Clavel-Lévêque, D. Conso, F. Favory, J.-Y. Guillaumin et Ph. Robin, Naples, 1993, phrase 55.

³⁰ Il s'agit ici, très vraisemblablement, des juristes de l'époque républicaine. En effet, les juristes de l'époque impériale avaient l'habitude de désigner, par *ueteres*, les juristes de la République. Par ailleurs, le texte suggère nettement que les *artes* (« manuels »), cités à la phrase précédente, ont pris la suite de *scripta* disséminés et anciens.

38. Solent etiam *arbores* oliuarum, quotiens in utroque agro sunt uel utriusque uicinae, ordines non habere ad unam lineam constitutos : ut cum sibi <non> consentiunt lineae, utriusque agri dominium sui iuris esse testentur.

39. Sunt et *caesurarum* et culturae discrimina, I quae cum discripseri<n>t, non unius qualitatis possessionem ostendunt sed diuidi omnia pollicentur.

40. Diuergia aquarum etiam pro limitibus occurrunt.

41. Saepe etiam euenit, ut in aliis possessionibus nec ad proxima coniunctis in medio alterius agro seu siluae seu pascuae seu uinae oliueti castaneti aliquid occurat ; quo<d> cum sui iuris aliquis uindictet, directum signis

38-39. Cf. Th. 92, 20-93, 4

38. *arbores* Goes. : ordines B || non consentiunt Th. : consentiunt B || utriusque La. : utriusquam B || testentur La. : -tatur B || *post testitur spatium sex uersuum relictum est in B.*

39. *caesurarum* La. : uersur- B || discripserint Th. : -serit B || qualitatis Rudorff : -tatem B.

41. euenit ut La. : ut euenit B || quod cum Goes. : quocum B || directum La. : direptum B.

38. Il est habituel aussi que des oliviers, chaque fois qu'ils se trouvent dans les deux propriétés ou dans les deux terres voisines, n'aient pas leurs rangées disposées en une seule ligne : de sorte que ces lignes, qui ne se confondent pas, attestent du droit de propriété de chacune des deux terres³¹.

39. Il y a aussi des différences de coupe et de culture ; si on les a constaté elles montrent qu'il ne s'agit pas d'une possession d'une seule et unique qualité, et assurent que tout est divisé.

40. On rencontre aussi des lignes de partage des eaux qui servent de limites.

41. Souvent aussi, il arrive que, dans des possessions différentes qui ne sont ni attenantes ni proches, au milieu d'une terre appartenant à un autre, on rencontre soit de la forêt, soit du pâturage, soit de la vigne, de l'olivette, de la châtaigneraie ; si tel ou tel les revendique³² comme relevant de son droit, l'expert suit la ligne droite marquée par des signes